企画総務グループ打合せ（平成 18 年度 第１回）議事録（案）

・日 時：平成 18 年 4 月 18 日（火）16:00～17:30

・出席者：東畑，山崎，高橋一紀，樋口，太田，石井，西川

・欠席者：柴田，荏本，高橋暁，末政

１．企画総務グループ打合せ 前回議事メモの確認【別紙－１】

① Mair教授に記念の楯を贈呈するために，講演会を本部共催とするよう国際部会へ働きかける．（担

当：東畑幹事長）

２．運営委員会(3/15)報告【別紙－２】

３．支部総会(4/13)報告

４．企画総務Ｇ

① 「土と基礎」関東支部委員を末政委員にお願いした．

② 特別会員勧誘に関する現状の確認が行われた．

・アンケートを既に行っている．

・太田顧問と岸田副支部長に役所への対応をお願いする予定．

・東畑幹事長より，特別会員サービスの一環として，前川秀和氏（関東地整）を 6月のイブニン

グセミナーの講師に招くことの提案があり，実行に移すことになった．

・東畑幹事長より，特別会員サービスの一環として，学会主催の国際ツアー（インド・カザフス

タン）の提案があった．ツアーの内容は開発地域の視察やそれに関与する役所や先生らとの懇

親会など．

③ 「工業高校の土質試験への支援」に対して次のような提案があり，これを担当の柴田委員へ伝え

ることになった．（連絡：山崎副幹事長）

・工業高校の先生方を学会へ招いて，「工業高校への学会の支援」について意見交換を行う。

・地震被害の写真等々、授業で使用できる資料を取り揃えて、そうしたものの活用等についても

打ち合わせたい。

④ 「インターンシップ支援」に関して，ＨＰではなく，より簡単で経費がかからない方法としてメ

ールによる配信などの手法も検討するべきとの意見が出された．

⑤ ホームページに新しい役員名簿を掲載する（担当：西川）．また，各委員は日頃からホームページ

のチェックを行い，更新の必要な事項については西川さんへ連絡する．

⑥ 「Newsletter」の No.9（5 月発行）の内容を次のようにする．

・石原支部長，太田顧問，東畑幹事長の就任の挨拶

・「Mair 教授」の講演会報告

・支部総会の報告

⑦ 「赤木先生出版記念会」の司会は末政委員に，経歴紹介は斎藤副支部長にお願いした．なお，現

在の参加者が 20 名程度のため，各大学へ学生会員の参加を促すことになった．（担当：山崎副幹

事長）

⑧ 「高校出張講座」の講師に関して，東畑幹事長より桑野玲子助教授が推薦された．（担当：高橋一

紀委員・石井副幹事長）

⑨ 若手会員勧誘の方法として，東畑幹事長より関東支部限定の賛助会員を G-CPD メンバーと絡めて

新たに設ける案が提案された．実現にあたっての問題点・調整事項などを継続教育システム委員

会などにあたることになった．（担当：石井副幹事長）

⑩ 港湾の基準改定に関する講習会を企画することになった．（担当：山崎副幹事長）

⑪ 「文京区市民講座」の対応

・国生先生に提言をＡ４用紙１枚程度に具体的な事例も加えてまとめていただく．

・講師としては，国生先生の他に，文京区市民の関心が高い東京ガスおよび地下鉄が良い．

※次回開催予定：6月 19 日の週付近で後日調整する．

以上